
 

Pagina 1 van 5 

Raad -  2408134  
   

 

         Raadsvergadering:  

         Registratienummer: 

 

De Raad van de Gemeente Almelo: 
 

Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 27 februari 2024; 

 

 

Besluit: 

1. Vast te stellen dat 1Twente Almelo en Stichting Lokale Omroep Almelo voldoen aan de wettelijke 

toegangscriteria (INT 86556);  

2. Kennis te nemen van het feit dat samenwerking tussen beide aanvragers niet mogelijk is gebleken 

en dat aanvragers niet willen samengaan om tot één aanvraag in het kader van de aanwijzing te 

komen.  

3. Kennis te nemen van het eindrapport van de beoordelingscommissie (INT 90665). 

4. Het advies van de beoordelingscommissie over te nemen en het Commissariaat voor de Media te 

adviseren om 1Twente Almelo voor te dragen als lokale publieke media-instelling voor de 

gemeente Almelo. (UIT 113306). 

5. Vast te stellen dat het Programmabeleid Bepalend Orgaan (PBO) van 1Twente voldoet aan de 

vastgestelde eisen en deze als vertegenwoordigend aan te merken (INT 90666). 

6. Tot de vorming naar de streekomroep voor de jaren 2024*, 2025 en 2026 een bedrag van  

€ 135.000 extra per jaar ter beschikking te stellen. (*2024 bedrag afhankelijk ingangsdatum 

nieuwe aanwijzing door het CvdM). 

7. Dit bedrag te dekken uit het begrotingssaldo van de jaren 2024, 2025 en 2026 en dit voor 2025 en 

2026 betrekken bij de begroting 2025. 

 

 

Gedaan in de openbare vergadering van  

 

de griffier,    de burgemeester, 

 

 

 

 

 

 

drs. J.W. Scherpenzeel    M.M. van ’t Veld 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 2 van 5 

Raad -  2408134  
   

         Raadsvergadering:  

         Registratienummer: 

 

 

Naam: M.C. ten Voorde 

Datum: 26 maart 2024 

Team/teamonderdeel: Concerzaken/advies 

 

 

Voorstel aan de raad  
 

Onderwerp advies aan CvdM lokale publieke media-

instelling gemeente Almelo 

Portefeuillehouder G.J. Overmeen-Bakhuis 

 

 

Samenvatting raadsvoorstel 

 
Per 23 februari 2024 vervalt officieel de aanwijzing van Stichting Lokale Omroep Almelo als lokale 

publieke media-instelling voor de gemeente Almelo. Er zijn twee aanvragers voor de zendtijd in 

Almelo. 1Twente Almelo en de Lokale Omroep Almelo. Tot het moment van aanwijzing door het 

Commissariaat voor de Media (hierna CvdM) blijft de Lokale Omroep Almelo gebruik maken van de 

zendtijdmachtiging.   

De gemeenteraad heeft in de aanwijzingsprocedure een adviserende taak. Naast advisering of de 

aanvragers voldoen aan de wettelijke toegangscriteria vraagt het Commissariaat voor de Media 

(hierna CvdM) bij meerdere aanvragen aan de gemeenteraad om een voorkeursadvies uit te brengen.  

Om dit advies goed te kunnen geven heeft de gemeenteraad aanvullende toetsingscriteria vastgesteld 

(INT 86492). Een onafhankelijke beoordelingscommissie heeft beide aanvragen beoordeeld en zal een 

toelichting geven tijdens het politiek beraad van 12 maart 2024.  

 

 
 

Voorgesteld raadsbesluit 
1. Vast te stellen dat 1Twente Almelo en Stichting Lokale Omroep Almelo voldoen aan de wettelijke 

toegangscriteria (INT 86556);  

2. Kennis te nemen van het feit dat samenwerking tussen beide aanvragers niet mogelijk is gebleken 

en dat aanvragers niet willen samengaan om tot één aanvraag in het kader van de aanwijzing te 

willen komen.  

3. Kennis te nemen van het eindrapport van de beoordelingscommissie (INT 90665). 

4. Het advies van de beoordelingscommissie over te nemen en het CvdM te adviseren om 1Twente 

Almelo voor te dragen als lokale publieke media-instelling voor de gemeente Almelo.  

5. Vast te stellen dat het Programmabeleid Bepalend Orgaan (PBO) van 1Twente voldoet aan de 

vastgestelde eisen en deze als vertegenwoordigend aan te merken (INT 90666). 

6. Tot de vorming naar de streekomroep voor de jaren 2024*, 2025 en 2026 een bedrag van  

€ 135.000 extra per jaar ter beschikking te stellen (*2024 bedrag afhankelijk ingangsdatum nieuwe 

aanwijzing door het CvdM). 

7. Dit bedrag te dekken uit het begrotingssaldo van de jaren 2024, 2025 en 2026 en dit voor 2025 en 

2026 betrekken bij de begroting 2025. 

  

 

 

Inleiding 

Per 23 februari 2024 vervalt officieel de vijfjarige aanwijzing van Stichting Lokale Omroep Almelo als 

lokale publieke media-instelling voor de gemeente Almelo. Er zijn twee aanvragers voor de zendtijd in 

Almelo. 1Twente Almelo en de Lokale Omroep Almelo.   

De gemeenteraad heeft in de aanwijzingsprocedure een adviserende taak. Naast advisering of de 

aanvragers voldoen aan de wettelijke toegangscriteria (INT 86556) vraagt het Commissariaat voor de 



Pagina 3 van 5 

Raad -  2408134  
   

Media (hierna CvdM) bij meerdere aanvragen aan de gemeenteraad om een voorkeursadvies uit te 

brengen.  Om dit advies goed te kunnen geven heeft de gemeenteraad aanvullende toetsingscriteria 

vastgesteld (Raad 7647, INT  86492). Door een onafhankelijke beoordelingscommissie zijn de 

aanvragen beoordeeld en is een eindrapport opgesteld (INT 90665). 

 

Het hele proces heeft meer tijd in beslag genomen dan vooraf beoogd. De raad is hier eerder over 

geïnformeerd (Raad  8056). Het CvdM zal voor zover nu bekend op 9 mei 2024 een besluit nemen. De 

exacte ingangsdatum van de nieuwe periode wordt na deze datum bekendgemaakt. Tot de datum van 

de nieuwe aanwijzing heeft Lokale Omroep Almelo een verlenging van de zendtijdmachtiging.  

Van belang is dat de raad op 11-4-2024 het CvdM bericht over haar keuze. Dit is zo afgestemd met de 

gemeenten Wierden en Hengelo. 

 

 
Beoogd effect 
Een nieuwe aanwijzing voor een lokale publieke media-instelling voor de gemeente Almelo. 

 

Argumenten voor 

1.1. /5.1. Dit is een taak van de gemeenteraad.  

In artikel 14 van de beleidsregel ‘Aanwijzingsprocedure lokale publieke media-instelling’ is 

opgenomen dat de gemeenteraad moet vaststellen of er voldaan wordt aan de wettelijke 

toegangscriteria (INT – 86556) en er is opgenomen dat de gemeenteraad het Programma 

Beleidbepalende Orgaan (PBO) (INT - 90666) moet beoordelen.  

 

De beoordelingscommissie heeft vastgesteld dat beide aanvragers voldoen aan de wettelijke eisen.  

 

2.1. De gemeente heeft in de aanwijzingsprocedure de verplichting om te bevorderen dat aanvragers 

samenwerken.   

In de beleidsregel ‘Aanwijzingsprocedure lokale publieke media-instelling 2023’ is in artikel 16 

opgenomen dat indien er sprake is van meerdere aanvragen die betrekking hebben op dezelfde 

gemeente het college het samengaan van die instellingen bevordert voor zover dat redelijkerwijs 

mogelijk is. Er zijn zowel ambtelijk als door de adviseur van de beoordelingscommissie met beide 

partijen verschillende gesprekken gevoerd om deze samenwerking te bevorderen. Op 13 november 

2023 heeft de Lokale Omroep Almelo aan de beoordelingscommissie laten weten dat de mogelijkheid 

om in samenwerking met 1Twente tot een stadsredactie te komen wordt ingetrokken. 

 

4.1 De raad heeft een adviserende taak 

In de aanwijzingsprocedure heeft de gemeenteraad een adviserende taak aan het CvdM. Indien de 

raad besluit om geen advies uit te brengen zal het CvdM op basis van loting door een notaris bepalen 

welke omroep de zendmachtiging krijgt.  

 

4.2. De beoordelingscommissie heeft beoordeeld dat 1Twente hoger scoort dan Lokale Omroep 

Almelo. 

Op basis van de wettelijke toetsingscriteria en de door de raad vastgestelde aanvullende 

toetsingscriteria (INT – 86492) zijn beide aanvragen beoordeeld. Uit die beoordeling is gebleken dat 

1Twente hoger scoort dan Lokale Omroep Almelo (INT 90665). Hierdoor adviseert de 

beoordelingscommissie om 1Twente aan te wijzen als omroep voor Almelo. Almelo krijgt daarmee 

een lokale omroep die voldoet aan alle eisen, een omroep die in staat is de publieke media taak op 

een professionele manier te verzorgen door vakbekwame c.q. goed opgeleide mensen. Vrijwilligers 

zonder deze vakbekwaamheid kunnen vanuit hun passie een positieve rol spelen bij de verbinding 

met en het informeren van de lokale samenleving. Vrijwilligers krijgen de kans zich stap voor stap 

verder te ontwikkelen door bijv. opleidingen te volgen. 1Twente heeft in Twente 5 lokale redacties 

ingericht die werken volgens centraal vastgestelde journalistieke uitgangspunten en kaders. Met 

1Twente is de intrinsieke motivatie van het bestaan en van de toekomstplannen van de gehele regio 

Twente (in de door het ministerie en de NLPO gedefinieerde streek) geworteld in de samenleving en 

de journalistieke rol die daarin is toebedeeld.  

 

4.3/6.1 1Twente Almelo is voorbereid op de streekomroepvorming 



Pagina 4 van 5 

Raad -  2408134  
   

Vanaf 2027 zal er streekomroepvorming plaatsvinden. De circa 250 lokale omroepen zullen 

verdwijnen en er zullen 80 streekomroepen worden gevormd. Twente is één streek. 1Twente levert nu 

voor Hengelo, Enschede en Noord-Oost Twente een toegankelijke journalistieke bijdrage met een 

professionele uitstraling. Voor de streekomroepvorming per 2027 stelt het ministerie van OCW een 

extra bedrag beschikbaar van 16 miljoen per jaar (INT 90735). 

 

Kanttekeningen 
6.1. Hogere begroting dan beschikbaar. 

Beide omroepen hebben in hun aanvraag meer middelen begroot dan de ca. € 50.000 euro die nu in 

het gemeentefonds beschikbaar is voor de lokale omroep.  

 

1Twente is in haar begroting uitgegaan van jaarlijkse subsidie bijdrage voor de jaren 2024, 2025 en 

2026 van € 185.000 (-/- bijdrage uit gemeentefonds van € 50.000 is er een extra subsidie nodig van           

€ 135.000 voor de jaren 2024, 2025 en 2026). 

 

Lokale Omroep Almelo is in haar begroting uitgegaan van een jaarlijkse subsidie/fondsen bijdrage 

voor 2024 € 100.000, voor 2025 € 130.000, voor 2026 € 130.000. Hierbij in mindering gebracht de 

bijdrage uit het gemeentefonds van € 50.000 is extra subsidie/fondsen nodig van € 50.000 in 2024,  

€ 80.000 in 2025 en € 80.000 in 2026. 

 

Indien de gemeenteraad aan het CvdM adviseert om 1Twente aan te wijzen, is het onzeker of 1Twente 

daadwerkelijk de aanwijzing wil zonder een extra bijdrage van de gemeente. Zij hebben hiervoor een 

voorbehoud gemaakt en drie scenario’s uitgewerkt. Het extra benodigde bedrag zoals hierboven 

genoemd heeft betrekking op uitvoering van scenario 2. (INT-90725). 

De Lokale Omroep Almelo heeft dit voorbehoud niet gemaakt maar heeft ook een hogere begroting 

dan beschikbaar.  

 

Door de extra bijdrage te betalen aan 1Twente voor de jaren 2024, 2025 en 2026 stellen wij 1Twente 

in staat om zich goed voor te bereiden op de vorming van de streekomroep. 

 

 

Kosten, opbrengsten en dekking 
Via het gemeentefonds wordt jaarlijks ca. € 50.000 euro beschikbaar gesteld voor de lokale omroep. 

Voor de eerste maanden (januari tot juni) van 2024 is hiervan ca € 21.750 uitgegeven aan de huidige 

omroep. Voor de overige maanden van 2024 zal het beschikbare budget middels een subsidie worden 

toegekend aan de partij die de aanwijzing krijgt.  

Voor de jaren 2024*, 2025 en 2026 wordt incidenteel een bedrag van € 135.000 extra per jaar ter 

beschikking gesteld. Bij de vorming van de streekomroep wordt opnieuw beoordeeld of er nog een 

extra bijdrage nodig is. *(2024 bedrag afhankelijk welke ingangsdatum de nieuwe aanwijzing heeft). 

De extra € 135.000 euro incidenteel per jaar te dekken uit het begrotingssaldo van het betreffende 

jaar.  

 

 

Vervolg 
Op 12 maart 2024 wordt de gemeenteraad in een beeldvormend beraad door de onafhankelijke 

beoordelingscommissie meegenomen in het proces van de beoordeling, conform toezegging van de 

portefeuillehouder.  

 

Op 26 maart 2024 zal de gemeenteraad een besluit moeten nemen over het voorkeursadvies, zodat 

het voorkeursadvies tijdig bij het CvdM bekend is.  

 

De 5-jarige zendtijdmachtiging voor de LOA is officieel afgelopen op 23 februari 2024. De LOA is 

ermee bekend dat deze zendtijdmachtiging na 5 jaar kon aflopen.  

Omdat het proces langere tijd in beslag heeft genomen heeft de LOA tot 30 mei 2024 subsidie 

ontvangen conform de bekostigingsregeling van 1,57 per woonaansluiting. 



Pagina 5 van 5 

Raad -  2408134  
   

De aanwijzingsdatum van het CvdM (nu nog niet bekend) is tevens de einddatum van het recht op 

subsidie voor de LOA en is de begindatum voor 1Twente. 

 

Na besluitvorming op 26 maart 2024 het CvdM te berichten door bijgevoegde brief nr. (UIT 113306). 

 

 

Bijlagen 
 

1. Eindrapport advisering inzake de aanwijzingsprocedure voor een lokale publieke media-

instelling gemeente Almelo. INT 90665 

2. Brief aan het Commissariaat voor de Media. UIT 113306 

3. Door de raad vastgestelde aanvullende toetsingscriteria. INT 86492  

4. Wettelijke toegangscriteria. INT 86556 

5. Aanvraag incl. Programmabeleid Bepalend Orgaan (PBO) van 1Twente Almelo INT 90666 

 

 

 

Burgemeester en Wethouders van Almelo,  26 maart 2024 

 

de secretaris,    de burgemeester, 

J.H. Dijkstra   M.M. van ’t Veld 

 


